
  
GIUNTA REGIONALE 

 

  DETERMINAZIONE N. DPC021/113                              del 07.08.2018 

 

  DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile di Chieti  

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 17/74  art. 3. Comune di Casalincontrada (CH). Pronto intervento per lavori di somma 

urgenza per ripristino Strada Provinciale n. 8 al Km. 4+700 a seguito di segnalato movimento 

franoso. Importo complessivo finanziato €. 225.000,00.  

CUP: C17H18000140002   

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO, ORGANIZZATIVO E LEGALE AL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio del 

Genio Civile Regionale competente; 

 

VISTO il D.Lgs.vo 50/2016 - Codice dei contratti pubblici 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 nella parte ancora temporaneamente vigente, ai sensi degli artt. 216 e 217 

del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTE le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti: “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC 

numero 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

138 del 21 febbraio 2018;  

 

VISTA la nota prot. 7221 del 17.11.2017 del Sindaco del Comune di Casalincontrada (CH) con la quale è 

stata segnalata la situazione di precarietà ed estrema pericolosità della circolazione sulla SP8 per indicato 

movimento franoso al km. 4+700 e contestualmente è stato richiesto un pronto intervento; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio prot. RA/312496 del 07.12.2017 con la quale è stato riferito al 

competente settore n. 6 della Provincia di Chieti, l’esito del sopralluogo espletato in data 05.12.2017, nei 

luoghi interessati dall’anzidetta segnalazione da personale tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti ed al 

contempo è stata evidenziata la necessità che la Provincia di Chieti, titolare del tratto viario, dovrà porre in 

essere le procedure previste per un intervento urgente contemporaneamente alla definizione della copertura 

finanziaria occorrente per la realizzazione di tali operazione, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza 

per il transito dei mezzi di trasporto pubblico e di soccorso e quindi di garantire le normali condizioni di 

circolazione; 

 

VISTA la nota del competente Settore n. 2 della Provincia di Chieti con la quale è stato dichiarato in sostanza 

che la Provincia di Chieti non disponeva di risorse finanziarie necessarie per la prosecuzione delle attività 

progettuali e la conseguente realizzazione dell’intervento occorrente per il ripristino del tratto di Strada 

Provinciale n. 8 al km. 4+700 e pertanto è stato richiesto un pronto intervento risolutore a cura dello Scrivente 

Servizio Regionale; 

  

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpe-dipartimento-infrastrutture-trasporti-mobilit%C3%A0-reti-e-logistica


VISTA la propria nota prot. RA/321424 del 18.12.2017 con la quale è stato richiesto al Direttore Regionale 

del Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione per il finanziamento di lavori di somma urgenza per ripristino 

del tratto di Strada Provinciale n. 8 al km. 8+700 a seguito di segnalato movimento franoso, per un importo 

complessivo stimato di €. 225.000,00 e per la conseguente autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di 

che trattasi, ai sensi dell’art. 3 della LR 17/74;   

 

TENUTO CONTO della nota di risposta prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, cofirmata dal Direttore 

Regionale del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio- DPC029, ex 

Servizio Difesa del SuoloDPC027 con la quale è stato autorizzato il finanziamento per detto intervento per 

lavori di somma urgenza contenuto nel limite di spesa di €. 225.000,00 con risorse da stanziare nel bilancio 

regionale per l’esercizio finanziario 2018; 

 

CONSIDERATO che con Ordine di servizio n. 1 del 17.01.2018 sono state  individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti – DPC021, incaricate  di svolgere le funzioni necessarie per l’attuazione 

delle procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del 

procedimento- RUP nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Servizio del Genio Civile di Chieti e quella di Supporto tecnico al RUP nella persona dell’A.T. Arch. Fabrizio 

Di Matteo, dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/77100/18 del 16.03.2018 del Servizio Prevenzione Multirischio – 

DPC029 della Giunta Regionale è stato comunicato che l’assunzione dell’impegno di spesa dovrà essere così 

realizzato sul capitolo n. 152108/2 – U2.02.01.09.014 - competenza 2018 accertata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

CONSIDERATO il carico di lavoro del Servizio ed in particolare dell’Ufficio Tecnico, nonché la carenza nel 

Servizio di organico e la necessaria specifica competenza di carattere amministrativo, organizzativo e legale 

per le attività di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento;  

 

CONSIDERATA la necessaria specifica competenza di carattere amministrativo, organizzativo e legale; 

 

CONSIDERATO che a seguito di avviso interno prot. RA/0155400/17 dell’08.06.2017 non è pervenuta 

nessuna   disponibilità di altro personale regionale a tempo indeterminato e con rapporto di lavoro a tempo 

pieno, per l’attività di Supporto al RUP;   

 

RILEVATO che, per le prestazioni professionali richiamate in Oggetto, è possibile procedere ai sensi del 

comma 2, lett. a) dell’art. 36 D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 1 recanti : “ Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, nonché dell’art. 6 del 

Regolamento Regionale per l’esecuzione in economia di lavori, di forniture e servizi approvato con DPGR 

29.11.2004 n. 2/Reg., richiamando nello specifico i seguenti punti dell’allegato “B” del citato regolamento al 

quale è possibile ricondurre ciascuna singola categoria di prestazione: 

50. servizi di consulenza, studi, ricerche, indagini e rilevazioni, di supporto alle attività del responsabile del 

procedimento e del servizio;  

51. indagini geognostiche, eventualmente con supporto di tecniche geofisiche, prove di materiale in situ 

laboratorio per la determinazione dei parametri geomeccanici statici e dinamici, operazioni rilievi 

topografici, nonché elaborazioni catastali, documentazione cartografica e fotografica, restituzione e 

redazioni grafiche o informatizzate, necessari per la compilazione di progetti, per il loro aggiornamento o 

perfezionamento, per la gestione patrimoniale nonché per la redazione di piani e programmi di area vasta in 

materia di protezione civile o per esigenze di altri servizi; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’attività di servizio, come da valutazione effettuata dal Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi del Decreto Ministeriale 17.06.2016 (cosiddetto “decreto parametri”) è 

inferiore ad €.40.000,00 e che ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché del 

paragrafo 1.3.1. delle Linee Guida ANAC n. 1 recanti: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura ed all’ingegneria”,  può essere consentito l’affidamento diretto;   

 



TENUTO CONTO che in data 19.07.2018, con prot. RA/ 02005661/18 è stato pubblicato l’Avviso dell’11° 

Elenco, aggiornato al 30.06.2018, degli operatori economici per l’affidamento di prestazione di servizi 

attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 

CONSIDERATO che, poiché nel sopracitato 11° elenco degli operatori economici non è contemplata la 

figura professionale di supporto al RUP per attività di carattere amministrativo, organizzativo e legale, 

pertanto si è proceduto ad acquisire i nominativi degli avvocati che hanno fatto richiesta di collaborazione con 

questo Servizio del Genio Civile di Chieti e di Pescara;  

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., nonché del paragrafo 1.3.1. delle 

Linee Guida ANAC al n. 1 recanti: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

all’ingegneria” stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione 

per contrarre o atto equivalente; 

 

VISTA la richiesta del Responsabile del Procedimento, l’Ing. Giovanni Masciarelli, tramite nota del 

01.08.2018, inviata con mail, in pari data, all’Avv. Monia Di Matteo - Via Monti Simbruini n. 1, 65125 

Pescara (PE) - CF:DMTMNO78H45L103A; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Monia Di Matteo, con mail del 03.08.2018, acquisita al ns. prot. n. 

RA/0224024/18, il 07/08/2018 ha rimesso un’offerta applicando un ribasso del 15%( come da offerta), 

sull’importo di €. 1.747,09 di previsione compensi effettuata dal RUP ai sensi del DM 17.06.2016; 

 

CONSIDERATO che l’Avv. Monia Di Matteo, nell’allegare all’offerta la dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà in ordine ai requisiti generali, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016, ha specificato e messo in 

evidenza di essere iscritta all’Ordine degli Avvocati di Pescara al n. 2008001040 e di essere in regola con la 

Cassa Forense; 

 

CONSIDERATO che l’attività di supporto di carattere amministrativo, organizzativo e legale al 

Responsabile Unico del Procedimento è pari ad un importo complessivo di €. 1.544,43 di cui €. 1.485,03 al 

netto del ribasso del 15%( come da offerta) ed €. 59,40 per la Cassa al 4% e che l’Avv. Monia Di Matteo è 

esente da IVA e Ritenuta d’acconto, ai sensi dell’art. 1 cc 54-89 della L. 190/2014; 

 

CONSIDERATO di far fronte alla suddetta spesa sull’impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 – 

U2.02.01.09.014 accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018, così come 

comunicato dal Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029 della Giunta Regionale con nota prot. 

RA/77100/18 del 16.03.2018; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di stabilire che il contraente, per l’attività di Supporto di carattere amministrativo, 

organizzativo e legale al Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P., è individuato, ai sensi 

del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs.vo 50/2016 e 

s.m.i. e nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento Regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi, approvato con DPGR 29/11/2004 n.2/Reg., mediante 

affidamento diretto previa consultazione, da parte del Responsabile del Procedimento, di operatore 

economico locale qualificato e che la motivazione della succitata procedura di scelta del contraente è 

da rinvenirsi nella natura dei lavori,  nell’urgenza in quanto trattasi di lavori di somma urgenza, ai 

sensi dell’ art. 3 della LR 17/74 ed in relazione alle possibilità specificatamente previste nella 

legislazione vigente in materia di Lavori Pubblici; 

 

2. di affidare l’incarico professionale per l’attività di Supporto di carattere amministrativo, 

organizzativo e legale al R.U.P. per il “Pronto intervento per lavori di somma urgenza per ripristino 

Strada Provinciale al n. 8 al km. 4+700 a seguito di segnalato movimento franoso” all’Avv. Monia 

DI MATTEO - Via Monti Simbruini n. 1, 65125 Pescara (PE) - CF: DMTMNO78H45L103A;  



 

3. di procedere a convenzione di incarico in forma di scrittura privata;  

 

4. che la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata  alla tempestività ed alla economicità;   

 

5. che il servizio per l’attività di Supporto di carattere amministrativo, organizzativo e legale al R.U.P. 

avrà durata pari a quella dei lavori e del completamento delle pratiche amministrative-legali;  

 

6. di impegnare la presunta somma complessiva di €. 1.544,43, comprensivi degli oneri relativi alla 

cassa nazionale di previdenza, necessaria per il compenso professionale relativo all’incarico affidato 

all’Avv. Monia Di Matteo, sul Capitolo di spesa n. 152108/2 - U2.02.01.09.014, dello stato di 

previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario 2018 (indicato 

dalla richiamata nota RA/77100/18 del 16.03.2018 del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029 

della Giunta Regionale), così come segue: 

              

Capitolo di spesa 152108/2 - 

U2.02.01.09.014 

Opere di Difesa del Suolo 

 

Beneficiario Importo di contratto (€) Annualità 

2018 (€) 

Monia Di Matteo –  

CF: DMTMNO78H45L103A, Via 

Monti Simbruini n. 1, 65125 Pescara 

(PE) 

€. 1.544,43 €. 1.544,43 

Erario per IVA ESENTE ESENTE 

TOTALE IMPEGNO  €. 1.544,43 €. 1.544,43 

 

 

7. di precisare che detto importo di €. 1.544,43 comprensivi degli oneri relativi alla cassa nazionale di 

previdenza, necessaria per il compenso professionale relativo all’anzidetto incarico affidato, è parte 

integrante del Quadro Economico di Progetto dell’Intervento per il quale è stata finanziata la 

somma di €. 225.000,00 autorizzata con l’anzidetta nota prot. RA/329549/17 del 27.12.2017, 

cofirmata dal Direttore Regionale del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione 

Multirischio – DPC029, ex Servizio Difesa del Suolo DPC027, della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

 

8. di prendere atto che con la richiamata RA/77100/18 del 16.03.2018 del Servizio Prevenzione 

Multirischio – DPC029 della Giunta Regionale si dichiara che le somme autorizzate sul capitolo di 

spesa n. 152108 – competenza 2018, e quindi anche la citata somma complessiva finanziata per 

l’Intervento riportato in Oggetto di €. 225.000,00, sono state accertate con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

9. dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente 

ed indifferibile; 

 

10. che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2 del 

D.lgs. 14.03.2013 n. 33 ed ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 

 

                        

                               L’Estensore                              Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

  (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                                   (Ing. Giovanni Masciarelli) 

                     firmato elettronicamente                                                                   firmato elettronicamente 

                                                                                                                                  

                                                             Il Dirigente del Servizio 

                                                                           (Ing. Vittorio Di Biase) 

                                                                           firmato digitalmente 



Importo dell'intervento                                        225.000,00 Capitolo di spesa 152108/2

Capitolo di entrata

Numero 

Erogazioni
 Adempimento da cronoprogramma  Creditore 

 Importo da 

erogare 
Date di scadenza GG

Data assunzione 

determina di 

pagamento

Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
Totale impegni 

di spesa

1 DPC021/53 del 03.04.2018 Ing. Pierfranco Imbastato 15.655,38          31/12/2018 15.655,38           

2 DPC021/53 del 03.04.2018 Erario per IVA 22% 3.444,18            31/12/2018 3.444,18             

3 DPC021/54 del 03.04.2018 Arch. Flavia Farchione 4.929,78            31/12/2018 4.929,78             

4 DPC021/54 del 03.04.2018 Erario per IVA 22% 1.084,55            31/12/2018 1.084,55             

5 DPC021/55 del 03.04.2018 Geol. Graziano N. Della Pelle 3.265,82            31/12/2018 3.265,82             

6 DPC021/55 del 03.04.2019 Erario per IVA 22% 718,48               31/12/2018 718,48                

7 DPC021/93 del 03.07.2018 D.P.GEA SRL Unipersonale 136.980,05        31/12/2018 136.980,05         

8 DPC021/93 del 03.07.2018 Erario per IVA 22% 30.135,61          31/12/2018 30.135,61           

9 DPC021/93 del 03.07.2018 Incentivo-art. 113 D.lgs.50/16 3.196,64            31/12/2018 3.196,64             

10 DPC021/93 del 03.07.2018 Contributo ANAC 225,00               31/12/2018 225,00                

11 DPC021/113 del 07.08.2108 Avv. Monia Di Matteo 1.544,43            31/12/2018 1.544,43             

201.179,92        -                        201.179,92           -                        -                        -                        201.179,92        

   

Ribassi d'asta -                      -                      -                      -                      -                      

Imprevisti/economie 23.820,08        -                      23.820,08           23.820,08          

Totale 23.820,08        225.000,00        

 Somme complessivamente 

disponibili per l'intervento 
225.000,00        Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Totale 

Accertamenti

DPC017 75 14.03.2018 5.873.696,16€      

-                        5.873.696,16        -                        -                        -                        5.873.696,16     

-                      -                      -                     

5.873.696,16     

5.648.696,16     

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO                                                        

Ing. Giovanni Masciarelli

Totale dell'entrata

Importi disponibili da impegnare

Verifica equilibrio finanziario

di cui FPV (*)

Somme ancora da impegnare

Somme ancora da accertare

Totale della spesa

Numero e provvvedimento accertamento

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO

INTERVENTO: COMUNE DI CASALINCONTRADA - PRONTO INTERVENTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA PROVINCIALE SP8 - LR17/74 ART. 3

 U2.02.01.09.014 


		2018-08-10T08:32:20+0000




